Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL PROPESP No 019/2020
VAGAS REMANESCENTES – RESULTADO E CONVOCAÇÃO

RESIDÊNCIA TÉCNICA EM ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL – 2a EDIÇÃO – 2019

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL

DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando
o Edital PROPESP no 004, de 12 de março de 2020;

T O R N A   P Ú B L I C O

o Resultado das vagas remanescentes do Processo de Seleção para o Curso de Especiali-
zação em Engenharia e Gestão Ambiental – Residência Técnica – na modalidade à dis-
tância, vinculado ao Programa de Residência Técnica do Estado do Paraná.

1. DOS CONVOCADOS

1. A listagem dos aprovados e convocados para as vagas remanescentes consta no
Anexo 1 obedecendo-se seguintes critérios de prioridade para classificação e convoca-
ção:

1.1. Candidato originalmente inscrito no local da vaga ofertada, com maior pontuação
na prova de seleção.

1.2. Candidato originalmente inscrito em local distinto da vaga ofertada, com a mesma
formação profissional originalmente indicada na vaga ofertada e com maior pontuação
na prova de seleção.

1.3. Candidato originalmente inscrito em local distinto da vaga ofertada, com formação
profissional distinta daquela originalmente indicada na vaga ofertada, porém com forma-

ção entre as profissões alternativas indicadas para a vaga, conforme especificações con-
tidas no Anexo 1 deste edital, e com maior pontuação na prova de seleção.
1.4. Em caso de empate na pontuação serão adotados os critérios de desempate esta-

belecido no edital original da Residência Técnica em Engenharia e Gestão Ambiental.

2. DA MATRÍCULA DOS APROVADOS
Para a realização da matrícula dos aprovados para as vagas remanescentes mencionados

no item 1, deve-se cumprir o que segue abaixo.

2.1 Cadastro online:

Os candidatos convocados para as vagas remanescentes deverão efetuar cadastro na

página internet da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – UEPG – Pós-Graduação

Lato Sensu. Link:
https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/latosensu/index.php?page=matricula

Após a efetivação do cadastro, imprimir e assinar a ficha cadastral.

2.2 Documentos a serem apresentados:

a) Cópia autenticada de diploma de curso superior no curso indicado na inscrição ou có-

pia autenticada de Certificado de Conclusão de curso superior no curso indicado na ins-

crição (o qual deverá ser substituído posteriormente pelo respectivo diploma);

b) Cópia autenticada do histórico escolar de graduação;

c) Cópia autenticada de Fotocópia da Cédula de Identidade, ou documento equivalente

com fotografia, Título de Eleitor, Certificado de Reservista (masc), CPF e comprovante de

votação na última eleição ou quitação das obrigações eleitorais, que pode ser obtida na

página do TSE, no endereço eletrônico www.tse.gov.br;

d) Termo de compromisso, preenchido e assinado, assinatura idêntica à constante na

cédula de identidade – obter o modelo de Termo de compromisso no link:
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2019#termo-de-compromisso

https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2019#termo-de-compromisso

Universidade Estadual de Ponta Grossa

e) Ficha cadastral impressa, preenchida e assinada. Obtida no site da Pró-Reitoria de

Pesquisa e Pós-Graduação – UEPG.

f) Fotografia recente 3x4 cm.

Observação: A falta de entrega de qualquer um dos documentos indicados aci-

ma implica no reposicionamento do candidato para o último lugar da lista de

espera.

2.3 Entrega de documentos:

Efetuar o envio dos documentos via correio até a data limite de 14/04/2020 (data de

postagem da correspondência) para o seguinte endereço:

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Departamento de Engenharia Civil

Residência Técnica em Engenharia e Gestão Ambiental

Av. Carlos Cavalcanti, 4748.

84030-900 – Ponta Grossa – PR.

Observações:

a) A modalidade de remessa deverá ser SEDEX com código de rastreamento e postagem

até no máximo 14/04/2020.

b) Para segurança do candidato, este deverá enviar para o e-mail restecambiental@uepg.br o

seu nome completo e o código de rastreamento da remessa SEDEX correspondente ao

envio de seus documentos – no campo assunto usar seu nome seguido da palavra

“SEDEX”, por este meio o candidato receberá confirmação de entrega de documentos via

resposta de e-mail;

c) Remessas enviadas após 14/04/2020 serão desconsideradas;

d) Após a homologação de matrículas será publicado edital específico de convocação dos

residentes para seus respectivos postos de trabalho nos órgãos estaduais.

3. DOS RECURSOS

3.1 Serão admitidos recursos, por escrito, dirigidos à Coordenadoria de Processos de Se-

leção (CPS) da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), desde que interpostos

até às 23h59min do dia 09 de abril de 2020, no seguinte endereço:

PROTOCOLO DIGITAL UEPG

SEI - Sistema Eletrônico de Informações

https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital

3.2 No dia 14 de abril de 2020, será publicado o Edital de Resultado para as Vagas

Remanescentes, após a análise de recursos.

Ponta Grossa (PR), 07 de abril de 2020.

Marcos Rogério Szeliga

Coordenador Pedagógico

Universidade Estadual de Ponta Grossa

ANEXO 1 – EDITAL PROPESP No 019/2020

RESULTADO – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA APRESENTAÇÃO DE

DOCUMENTOS PARA A CHAMADA DE VAGAS REMANESCENTES.

Vaga 01 - Área/Polo/Município: Biólogo/UNICENTRO/UNIÃO DA VITÓRIA

Vagas 1

Profissão alternativa Agrônomo/Agrícola, Agrícola, Florestal

Candidato classificado: Claudiane Horodenski Soares

Pontuação: 200

Prioridade: 1.2

Vaga 02 - Área/Polo/Município: Engenheiro Agrônomo/Agrícola ou Engenheiro

Agrícola/UEL/JACAREZINHO

Vagas 1

Profissão alternativa Florestal, Geógrafo, Químico

Candidato classificado: Josiane Pereira

Pontuação: 174

Prioridade: 1.2

Vaga 03 - Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/ESCOLA DE

GOVERNO/CURITIBA

Vagas 1

Profissão alternativa Agrônomo/Agrícola, Geógrafo, Ambiental

Candidato classificado: Eliandra Pereira Silva

Pontuação: 186

Prioridade: 1.1

Vaga 04 - Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/UEM/CIANORTE

Vagas 1

Profissão alternativa Ambiental, Químico, Civil

Candidato classificado: Gian Ricardo Conrado Quadros

Pontuação: 170

Prioridade: 1.2

Vaga 05 -Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/UEL/CORNÉLIO PROCÓPIO

Vagas 1

Profissão alternativa Ambiental, Químico, Civil

Candidato classificado: Kenedy Donizete Ribeiro da Mota

Pontuação: 168

Prioridade: 1.2

Vaga 06 - Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/UEL/LONDRINA

Vagas 1

Profissão alternativa Ambiental, Químico, Civil

Candidato classificado: Lucas Zavoiski

Pontuação: 165

Prioridade: 1.2

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Vaga 07 - Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro
de Energia/UEL/CORNÉLIO PROCÓPIO

Vagas 1

Profissão alternativa Agrônomo/Agrícola, Ambiental, Civil

Candidato classificado: Izabelli Yumi Fukuro

Pontuação: 163

Prioridade: 1.2

  Vaga 08 - Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro

de Energia/UEL/JACAREZINHO

Vagas 1

Profissão alternativa Agrônomo/Agrícola, Ambiental, Civil

Candidato classificado: Manoel Henrique Estércio Farias Plácido

Pontuação: 168

Prioridade: 1.2

Vaga 09 - Área/Polo/Município: Geógrafo/UEL/JACAREZINHO

Vagas 1

Profissão alternativa Agrônomo/Agrícola, Ambiental, Civil

Candidato classificado: Matheus Della Tonia Marchesi

Pontuação: 228

Prioridade: 1.3

   Vaga 10 - Área/Polo/Município: Geógrafo/UNICENTRO/UNIÃO DA VITÓRIA

Vagas 1

Profissão alternativa Agrônomo/Agrícola, Ambiental, Civil

Candidato classificado: Denny Wilson Jobbins Haas

Pontuação: 162

Prioridade: 1.2

  Vaga 11 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro

de Energia/ESCOLA DE GOVERNO/PARANAGUÁ

Vagas 1

Profissão alternativa Agrônomo/Agrícola, Ambiental, Geógrafo

Candidato classificado: Angel Aparecida Maia

Pontuação: 150

Prioridade: 1.1

  Vaga 12 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro
de Energia/UEM/MARINGÁ

Vagas 1

Profissão alternativa Geógrafo, Químico, Ambiental

Candidato classificado: Luísa Coneglian Mognol

Pontuação: 191

Prioridade: 1.1

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Vaga 13 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro
de Energia/UEM/UMUARAMA

Vagas 1

Profissão alternativa Geógrafo, Químico, Ambiental

Candidato classificado: Jussilaine Fernandes Lemes

Pontuação: 177

Prioridade: 1.2

  Vaga 14 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro

de Energia/UEM/IVAIPORÃ

Vagas 1

Profissão alternativa Geógrafo, Químico, Ambiental

Candidato classificado: Helison Daniel Praczun

Pontuação: 236

Prioridade: 1.3

  Vaga 15 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro

de Energia/UEL/LONDRINA

Vagas 1

Profissão alternativa Geógrafo, Químico, Ambiental

Candidato classificado: Michele Maria de Oliveira

Pontuação: 229

Prioridade: 1.3

  Vaga 16 - Área/Polo/Município: Geólogo ou Engenheiro de Minas ou Engenheiro
de Energia/UNICENTRO/UNIÃO DA VITÓRIA

Vagas 1

Profissão alternativa Agrônomo/Agrícola, Ambiental, Civil

Candidato classificado: Flávio Piekarzewicz da Silva

Pontuação: 202

Prioridade: 1.3

  Vaga 17/18 -Área/Polo/Município: Analista de Sistemas/ESCOLA DE GOVER-
NO/CURITIBA

Vagas 2

Profissão alternativa Agrônomo/Agrícola, Ambiental, Biólogo, Florestal

Candidato classificado: Matheus Cavali

Pontuação: 230

Prioridade: 1.3

Candidato classificado: Fernanda Brongel Pereira

Pontuação: 229

Prioridade: 1.3

Vaga 19 - Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/UEM/CAMPO MOURÃO

Vagas 1

Profissão alternativa Agrônomo/Agrícola, Ambiental, Geógrafo

Candidato classificado: Gian Ricardo Conrado Quadros

Pontuação: 170

Prioridade: 1.1

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Vaga 20 - Área/Polo/Município: Engenheiro Florestal/UEM/IVAIPORÃ

Vagas 1

Profissão alternativa Geógrafo, Agrônomo/Agrícola, Ambiental

Candidato classificado: Larissa Ferreira de Lima

Pontuação: 157

Prioridade: 1.2

  Vaga 21 - Área/Polo/Município: Engenheiro Químico ou Químico ou Engenheiro
de Energia/UEM/PARANAVAÍ

Vagas 1

Profissão alternativa Geógrafo, Ambiental, Agrônomo/Agrícola

Candidato classificado: Douglas Francisco Barbosa

Pontuação: 223

Prioridade: 1.2

  Vaga 22 - Área/Polo/Município: Biólogo/UEM/CIANORTE

Vagas 1

Profissão alternativa Geógrafo, Ambiental, Civil

Candidato classificado: Isabella Caroline de Oliveira Leite

Pontuação: 172

Prioridade: 1.2

  Vaga 23 - Área/Polo/Município: Biólogo/UEL/CORNÉLIO PROCÓPIO

Vagas 1

Profissão alternativa Agrônomo/Agrícola, Ambiental, Florestal

Candidato classificado: João Victor Martinelli

Pontuação: 172

Prioridade: 1.2

  Vaga 24/25 -Área/Polo/Município: Engenheiro Cartógrafo ou Engenheiro

Agrimensor/ESCOLA DE GOVERNO/CURITIBA

Vagas 2

Profissão alternativa Geógrafo, Civil, Florestal

Candidato classificado: Juliana Maria Mccartney da Fonseca

Pontuação: 270

Prioridade: 1.3

Candidato classificado: Gustavo Henrique Kayser Vargas

Pontuação: 212

Prioridade: 1.3